中华人民共和国住房和城乡建设部-财政部关于印发《太阳能光电建筑应用财政补助资金管理暂行办法》的通知

中文简体 | 繁体中文 | 邮箱 搜索：  2009年4月4日 星期六

网站首页 | 城乡规划 | 住房保障 | 住房公积金监管 | 房地产业 | 建筑市场 | 诚信体系 | 城市建设 | 风景名胜

节能减排 | 科技进步 | 标准规范 | 质量安全 | 行业发展 | 村镇建设 | 政策法规 | 建设人才 | 统计资料 | 城建档案

　　当前位置： 首页>政策法规>相关部委规章文件

发布机关： 中华人民共和国财政部 发布日期： 2009/03/23 实施日期： 2009/03/23

财政部关于印发《太阳能光电建筑应用财政补助资金管
理暂行办法》的通知

财建[2009]129号

中华人民共和国住房和城乡建设部　www.mohurd.gov.cn 2009年03月26日

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产建设兵团财务局：

　　为贯彻实施《可再生能源法》，落实国务院节能减排战略部署，加快太阳能光电技术在城乡建筑领域的应用，

我们制定了《太阳能光电建筑应用财政补助资金管理暂行办法》。现予印发，请遵照执行。

　　附件：太阳能光电建筑应用财政补助资金管理暂行办法

中华人民共和国财政部

二〇〇九年三月二十三日

附件：

太阳能光电建筑应用财政补助资金管理暂行办法

　　第一条　根据国务院《关于印发节能减排综合性工作方案的通知》（国发[2007]15号）及《财政部 建设部关于

印发<可再生能源建筑应用专项资金管理暂行办法>的通知》（财建[2006]460号）精神，中央财政从可再生能源专

项资金中安排部分资金，支持太阳能光电在城乡建筑领域应用的示范推广。为加强太阳能光电建筑应用财政补助资

金（以下简称补助资金）的管理，提高资金使用效益，特制定本办法。

　　第二条  补助资金使用范围

　　（一）城市光电建筑一体化应用，农村及偏远地区建筑光电利用等给予定额补助。

http://www.cin.gov.cn/zcfg/xgbwgz/200903/t20090326_187941.htm (1 of 3)04.04.2009 00:23:57

http://www.mohurd.gov.cn/
http://www.mohurd.gov.cn/cxgh/
http://www.mohurd.gov.cn/zfbz/
http://www.mohurd.gov.cn/zfgjjjg/
http://www.mohurd.gov.cn/fdcy/
http://www.mohurd.gov.cn/jzsc/
http://www.mohurd.gov.cn/cxtx/
http://www.mohurd.gov.cn/csjs/
http://www.mohurd.gov.cn/fjms/
http://www.mohurd.gov.cn/jnjp/
http://www.mohurd.gov.cn/jstg/
http://www.mohurd.gov.cn/bzgf/
http://www.mohurd.gov.cn/cxgh_1/
http://www.mohurd.gov.cn/hyfz/
http://www.mohurd.gov.cn/hyfz_1/
http://www.mohurd.gov.cn/zcfg/
http://www.mohurd.gov.cn/jsrc/
http://www.mohurd.gov.cn/tjzl/
http://www.mohurd.gov.cn/cjda/

中华人民共和国住房和城乡建设部-财政部关于印发《太阳能光电建筑应用财政补助资金管理暂行办法》的通知

　　（二）太阳能光电产品建筑安装技术标准规程的编制。

　　（三）太阳能光电建筑应用共性关键技术的集成与推广。

　　第三条　补助资金支持项目应满足以下条件：

　　（一）单项工程应用太阳能光电产品装机容量应不小于50kWp；

　　（二）应用的太阳能光电产品发电效率应达到先进水平，其中单晶硅光电产品效率应超过16％，多晶硅光电产

品效率应超过14％，非晶硅光电产品效率应超过6%；

　　（三）优先支持太阳能光伏组件应与建筑物实现构件化、一体化项目；

　　（四）优先支持并网式太阳能光电建筑应用项目；

　　（五）优先支持学校、医院、政府机关等公共建筑应用光电项目。

　　第四条　鼓励地方出台与落实有关支持光电发展的扶持政策。满足以下条件的地区，其项目将优先获得支持。

　　（一）落实上网电价分摊政策；

　　（二）实施财政补贴等其他经济激励政策；

　　（三）制定出台相关技术标准、规程及工法、图集；

　　第五条　本通知印发之日前已完成的项目不予支持。

　　第六条　2009年补助标准原则上定为20元/Wp，具体标准将根据与建筑结合程度、光电产品技术先进程度等因

素分类确定。以后年度补助标准将根据产业发展状况予以适当调整。

　　第七条　申请补助资金的单位应为太阳能光电应用项目业主单位或太阳能光电产品生产企业，申请补助资金单

位应提供以下材料：

　　（一）项目立项审批文件（复印件）；

　　（二）太阳能光电建筑应用技术方案；

　　（三）太阳能光电产品生产企业与建筑项目等业主单位签署的中标协议；

　　（四）其他需要提供的材料。

　　第八条　申请补助资金单位的申请材料按照属地原则，经当地财政、建设部门审核后，报省级财政、建设部

门。

　　第九条　省级财政、建设部门对申请补助资金单位的申请材料进行汇总和核查，并于每年的4月30日、8月30日

前联合上报财政部、住房和城乡建设部（附表）。

　　第十条　财政部会同住房城乡建设部对各地上报的资金申请材料进行审查与评估，确定示范项目及补助资金的

额度。

　　第十一条　财政部将项目补贴总额预算的70％下达到省级财政部门。省级财政部门在收到补助资金后，会同建

设部门及时将资金落实到具体项目。

http://www.cin.gov.cn/zcfg/xgbwgz/200903/t20090326_187941.htm (2 of 3)04.04.2009 00:23:57

中华人民共和国住房和城乡建设部-财政部关于印发《太阳能光电建筑应用财政补助资金管理暂行办法》的通知

　　第十二条　示范项目完成后，财政部根据示范项目验收评估报告，达到预期效果的，通过地方财政部门将项目

剩余补助资金拨付给项目承担单位。

　　第十三条　补助资金支付管理按照财政国库管理制度有关规定执行。

　　第十四条　各级财政、建设部门要切实加强补助资金的管理，确保补助资金专款专用。对弄虚作假、冒领、截

留、挪用补助资金的，一经查实，按国家有关规定执行。

　　第十五条　本办法由财政部、住房城乡建设部负责解释。

　　第十六条　本办法自印发之日起执行。

　　附表：太阳能光电技术建筑应用财政补助资金申请汇总表（略）

附件下载:

相关连接

版权信息　| 业务联系　|

主办单位：中华人民共和国住房和城乡建设
部

地址：北京市海淀区三里河路9号

邮编：100835

承办单位：住房和城乡建设部信息中心
　　　　　北京金建信信息技术咨询有限责任公司
电话：86-10-58933575、58933447、58934153、
　　　58933740(网站)、58934114(住房和城乡建设部总
机)
E-mail:

http://www.cin.gov.cn/zcfg/xgbwgz/200903/t20090326_187941.htm (3 of 3)04.04.2009 00:23:57

http://www.cin.gov.cn/gywz/200804/t20080424_162520.htm
http://www.cin.gov.cn/gywz/200804/t20080424_162523.htm

	www.cin.gov.cn
	中华人民共和国住房和城乡建设部-财政部关于印发《太阳能光电建筑应用财政补助资金管理暂行办法》的通知

	MMGINPEIJOEHFMDAKIKBDAJJKLHHKDJKNN:
	form1:
	x:
	f1:

	f2: 提交
	f3:

	form2:
	f1: 关闭窗口
	f2:
	f3: 打印本页
	f4: